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INSON FAOLIYATINING ASOSIY TURLARI 

 

Askarova Dilfuza Sharifboyevna 

Urganch Abu Ali Ibn Sino nomidagi Jamoat  

salomatligi texnikumi o’qituvchisi  

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada inson faoliyatining asosiy turlari tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: inson, faoliyat, salomatlik, kasallik.  

 

Inson faoliyatining turli-tuman qirralari mavjud bo‘lib, har xil hududlarda 

yashovchilar uchun o ‘ziga xos bo'lgan faoliyat turlari bo‘ladi. Bu faoliyat turlari eski 

zamonlardan beri har xil tarzda rivojlanib kelgan. Masalan, shaharlar hududida 

yashagan aholining faoliyat shakli qishloqlarda yashovchilar faoliyatidan ancha farq 

qilishi m a’lum. Lekin shuni ham ta’kidlash kerakki, keyingi davrlarda aholining 

shaharlashish darajasi o'sganligi munosabati bilan va qishloqlarga zam onaviy texnika 

va texnologiyalar kirib kelishi natijasida bu tafovut kamayib bormoqda. Ba’zi bir 

rivojlangan davlatlarda bu tafovutlar deyarli yo‘qoldi deb aytish mumkin. Shuning 

uchun ham inson faoliyatini hozirgi zamon taraqqiyotini hisobga olib, inson faoliyati 

ikkita turga: ya’ni jismoniy m ehnat va aqliy mehnat turlariga bo'lish mumkin. Bunday 

bo‘linish, albatta, birm uncha um um iy tarzda nisbiy bo'lsa ham , bunday bo‘lib qarash 

faoliyat turlariga baho berishda ancha yengillik tug‘diradi. Inson jismoniy ish 

bajarganda uni o'z kuchi va qudrati asosida bajaradi, bunda uning butun tanasiga 

og'irlik tushadi, ya’ni paylari zo'riqadi va buning natijasida tanadagi harakatlanish, 

ko'tarish qobiliyati oshadi ham da hadeb zo'riqish natijasida umumiy jismoniy 

rivojlanish vujudga keladi va bu o‘z navbatida nafas olish, qon aylanish tizimlarining 

mustahkam va tekis ishlashini ta’minlaydi. Bu esa, o'z navbatida, uning organizmidagi 

ovqatlanish va modda almashish jarayonlarini yaxshilanishiga olib keladi. Jismoniy 

mehnat asosan yakka tartibda ishlovchi hunarmandlar va uncha katta bo'lmagan yer 

mulkiga ega bo'lgan dehqon xo'jaliklari uchun birmuncha samara berishi mumkin. 

Lekin boshqa sohalarda va ayniqsa, ijtimoiy-iqtisodiy nuqtayi nazaridan va 

insoniyatning taraqqiyoti nuqtayi nazaridan bunday m ehnat yaxshi samara berishi 

mumkin emas. Buning asosiy sababi iqtisodiy samaradorligi kam bo'lishi bilan birga 

jismoniy ish bajarilganda inson zo'riqib charchashi hisobiga yarmidan ko'p vaqti dam 

olishga sarf bo'ladi, bu esa mehnat samaradorligini o'sishiga yordam bermaydi. Yana 

shuni ham ta ’kidlash kerakki, hech qachon va hech qayerda faqatgina jism oniy 

mehnat bilan shug'ullanish imkoniyati yaratilgan desa bu m ubolag'a bo'ladi, chunki 

har qanday ishni bajarishdan oldin uni rejasi tuziladi va bu aqliy mehnatni jismoniy m 

ehnat bilan qo'shib olib boriladi demakdir. XX asming ikkinchi yarmidan boshlab 

sanoat va qishloq xo'jaligida jismoniy mehnatni rolini kamaytirishga keskin kirishildi. 
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Bu birinchi navbatda mexanizatsiyalashtirish asosida amalga oshirildi. Bu ishlami 

bajarish aqliy m ehnat qiluvchilaming sonini ko‘paytirishdan boshlandi. Bu esa o ‘z 

navbatida institutlar va universitetlar sonini ko'paytirishga olib keldi. 

Mexanizatsiyalashtirish, boshlang'ich davrlarda yaxshi natija beradi. Yangi texnika va 

texnologiyalarning kirib kelishi faqat mexanizatsiyalash bilan chegaralanib qolish 

foydali emasligi yangidan-yangi usullarni yaratish erasi boshlandi va bu davrda har xil 

uy-ro‘zg‘o r buyumlari va ko'plab yangidan-yangi maishiy buyumlarga ehtiyoj 

ortaboshladi. Bu albatta, buyumlami ko‘plab ishlab chiqarish kerakligini va rivojlanish 

darajasi yuqori bo'lgan davlatlardagi maishiy m uhitni butunlay o‘zgartirish kerakligi 

sezila boshladi. Kompyuter texnologiyalarini yaratilishi bu ishlami bajarishdagi asosiy 

vositaga aylandi. Kompyuter texnologiyalari faqatgina mexanizatsiyalashtirish 

ishlarinigina o ‘z zimmasiga olib qolmasdan, butunlay katta-katta sexlarnigina emas, 

balki umuman fabrika zavodlami hamma texnologik jarayonlarini avtomatlashtirish 

imkoniyatini yaratdi. Bu esa o‘z navbatida ko'plab ishchilarni jismoniy ish jarayonidan 

qutqardi. Rivojlangan davlatlarda jismoniy m ehnatdan bo‘shagan ishchi kuchlarini 

yangi texnologiyalami o ‘zlashtirishga jalb qilindi. Bundan tashqari, elektron sanoatini 

rivojlantirishda foydalanildi. Ko'pchiligi aqliy m ehnat jabhasiga ishga o ‘tkazildi. 

Rivojlanayotgan davlatlar uchun bu jarayon og‘irroq kechdi, chunki ko'plab ishchilarni 

bo‘shatishga to‘g‘ri keldi va bu ishsizlar sonini oshishiga olib keldi. Ishchi kuchi 

arzonlashib ketdi.  

Bu esa yangi texnologiyaga va sarmoyaga ega bo‘lgan k o ‘pgina ishbilarmon 

odamlarni bu yerga ko'p ishchi kuchi talab qiladigan yig‘ish sexlari va yig'ish konveyer 

liniyalarini olib kelinishiga sabab bo‘ldi. Bunda ishchilar jismoniy m ehnatdan xalos 

bo‘lgan bo'Isalar ham, uning o'rniga bir xil zerikarli va sur’ati baland bo'lgan ishlami 

bajarishlariga to'g'ri keldi. Bu odam uchun eng kerakli boMgan harakatlanishni 

chegaralaganligi sababli yurak qon-tom ir tizimining ishini ogMrlashtiradi va harakat 

cheklangan organizm faolligiga qarshilik ko'rsatadi, bu esa odam ni tushkinlikka 

tushishiga olib keladi va ish bajarilishiga ruhiy ta ’sir ko'rsatadi. Bunda fikrlash 

qobiliyati, eslash qobiliyati va m a’lum ot qabul qilish qobiliyatlari susayishi mumkin. 

Hozirgi zam onaviy texnologiyalarda kelib, jismoniy mehnat deyish m um kin boMgan 

ishlar deyarfi yo'q. Shuning uchun umuman jism oniy ish deb belgilanadigan ishlarni 

quyidagi ish turlariga boMish mumkin: anchagina bilak kuchini ishlatib bajariladigan 

ishlar; mexanizatsiyalashtirilgan ishlar; sanoatda yarim avtomatlashtirilgan yoki to'liq 

avtomatlashtirilgan ishlar; ko'pchilik bilan bajariladigan ish turlari (konveyerlar); 

masofadan turib boshqarish yo'li bilan bajariladigan ish turlari; aqliy mehnat. Hozirgi 

zam on texnika taraqqiyoti yuqori bosqichlarga ko'tarilgan boMishidan qat’i nazar, qo'l 

mehnati hali hamma jabhalarda yo'qolib bormoqda deb aytish ancha qiyin. Albatta qo'l 

kuchi bilan bajariladigan ishlar inson organizmi tomonidan ko'p miqdorda energiya 

sarflanishini talab qiladi. Bu ishlarni mexanizatsiyalashtirish esa ishchi kuchi sarflab 

http://www.newjournal.org/
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ishlanadigan ba’zi jarayonlarni anchagina qiyinlashtirilgan programmalar asosida 

ishlashga olib keladi. Mexanizatsiyalashtirilgan sanoat korxonalarida endi qo'lning 

ham m a muskullari kuchi sarflanmasdan, balki qo'l uchlaridagi muskullarning ishlash 

faolligi ortadi. Chunki bunday sharoitda faqatgina mexanizatsiyalashtirilgan 

vositalarning boshqarish tugmalarinigina bosishga to'g'ri keladi va bu ishlar tez va aniq 

bajarilishini talab qilganligi sababli va bundan tashqari boshqarish mexanizmlarida 

bajarilayotgan ishlar murakkab boshqarish pultlarida amalga oshirilsa, bunda juda 

katta miqdordagi axborotlar majmuasidan foydalanilsa, bu ishlaming bir xilligi va 

doimo bir xil ishni qayta-qayta bajarish inson organizmida fikrlash qobiliyati susayadi, 

reaksiyasi tezligi pasayadi va juda tez toliqish boshlanadi. Yarim avtomatlashtirilgan 

ishlab chiqarish jarayonida odam bajarayotgan ishning tashqi tom onida faqat 

kuzatuvchi sifatida qatnashadi, chunki boshqa ishlov berish ishlarini mexanizmlar 

bajaradi. Bu yerda odamning asosiy vazifasi mashina bajara olmaydigan m ayda-

chuyda ishlarni bajarib, mashinaga xizmat ko'rsatish bo'lib qoladi: ishlov berilishi 

kerak boMgan materialni mashinaga o'rnatish, mexanizmni ishlatib yuborish, tayyor 

boMgan mahsulotni olish. Bu ishlardagi asosiy tavsif tomoni ishlarning doimo bir 

xilligi, ish bajarish tempi yuqoriligi, ishda tezkorlik va ijodiy yondashish masalalari 

yo'qotiladi.    
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